Unde dico quod secundum gradum possibilitatis permixtæ in natura angelica est eorum distinctio. Dictum est enim supra quod ipsa natura vel quidditas angelii est possibilis respectu esse quod a Deo habet. Invenitur enim natura cui possibilitas admiscetur plus et plus distans ab actu, secundum quod rece-

1. Al. : « dicitur scripturis. »

2. Al. : « dicunt. »

3. Habetur in lib. XVII *Mor.*, cap. xiii, col. 20, t. 2, ubi locum Danielis recenset Gregorius.

dit a similitudine divinæ naturæ, quæ est actus tantum. Illa ergo quidditas est actus completus præter quam non est suum esse, scilicet natura divina : et ista quidditas simplex quæ est¹ propinquior per similitudinem ad divinum esse, minus habet de potentia et plus de actu, et est Deo vicinior et perfectior : et sic deinceps, quoque veniatur ad illam naturam quæ est in ultimo gradu possibilitatis in substantiis spiritualibus ; adeo quod non acquiritur sibi esse nisi in altero, quamvis esse suum ad illud non dependeat, scilicet intellectus humanus, qui, secundum Commentatorem, est ultimus in ordine naturarum intellectualium, sicut materia prima in ordine corporalium.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut in primo libro dictum est, unum dicitur dupliciter. Uno modo² secundum quod convertitur cum ente, quod non determinatur ad aliquod genus, et similiter nec multitudo sequens ad tale unum ; et talis multitudo ponitur in angelis, quæ non sequitur divisionem quantitatis vel materiæ, sed distinctionem naturarum. Alio modo dicitur « unum » quod est principium numeri, qui est discreta quantitas, causatus³ ex divisione materiæ vel continui : et talis non est nisi in materialibus.

Ad secundum dicendum, quod etiam secundum philosophos qui distingunt numerum substantiarum separatarum per causam et causatum, causa et causatum non sunt per se distinguentia, sed secundum eos consequuntur ad principia distinctionis ; cum enim distinctio sit, per se loquendo, per hoc quod est major vel minor compositione, et secundum distantiam potentiae et actus, secundum eos, sequitur quod illud quod est plus in actu sit causa ejus quod est minus, secundum quem modum dicunt similitudinem ab uno primo simplici processisse ; quem tamen modum dicit Commentator in XI *Metaph.*, comm. XXXVIII, insufficienter probatum, et concedit ab uno primo simplici immediate potuisse plura procedere : ita et nos concedimus omnes naturas intellectuales immediate a Deo processisse distinctas secundum ordinem sapientiae disponentis diversos gradus naturarum spiritualium. Et ideo, remoto quod infidelitatis est, scilicet ordine causalitatis ab angelis, et retento quod fidei consonat, scilicet gradu simplicitatis, habebimus eumdem modum distinctionis quem ipsi habuerunt.